197. *Rejicitur sententia Abbatis, servum consanguini libertatem, quando cumque contrahit sciens Domino.*  
Unde (inquit Sanchez sup. disp. 20. n. 3.) non est audiendus Abbas cap. *Illud*, 11. de Præsumptionibus, dicens: servum fortè consequi libertatem, quando Domino sciente, in Matrimonium. Accipe ejus genuina verba: Dominus fraudatur servo in multis casibus, inter cæteros est iste, quòd si Dominus constituat dotem, vel donationem propter nuptias ancillæ vel servo, videtur ei conferre libertatem, ut l. 1. Cod. de Ser. fu. & in l. 1. §. *Sed & si quis homini*, Cod. de Latina libertate tol. quia hæc non fiunt, nisi inter liberos. Et fortè idem dicendum, quando Domini sunt præsentés & tacent; arg. cap. *Si servus sciens*, dist. 54. Hæc ille.

Describo ego verba d. textus: *Si servus sciens, & non contradicente Domino, in clero fuerit ordinatus, ex hoc ipso, quòd constitutus est, liber & ingenuus erit.*

Sed non est ad rem. Id enim expressè definitum in sacri Ordinis honorem, non est cur ad Matrimonium trahatur, in quo nullo pacto eadem ratio invenitur. Ita Sanchez sup.

198. *Quid si Dominus constituat servo dotem vel donationem propter nuptias.*  
Et n. 9. non credit Abbati in hoc, quòd sup. dicit: *Si Dominus constituat dotem, vel donationem propter nuptias, ancilla vel servo &c.* eò quòd jus tantum loquatur de dote, & de ancilla.

Describo verba juris, putà l. unicæ Cod. de Latina libertate tollenda (alia lex, quam citat Abbas, nihil habet ad propositum) *Sed & si quis homini libero suam ancillam in Matrimonium collocaverit, & dotem pro ea conscripserit (quòd solitum*

*est in liberis personis solitum procedere) ancilla non Latina, sed civis efficiatur Romana. Si enim hoc, quòd frequentissime in civis Romanas, & maximè in nobiles personas fieri solet, id est, dotalis instrumenti conscripção, & in hac persona adhibita est, necessarium est consentaneum effectum hujus scriptura observari.*

Ex his verbis rectè concluditur, secundum Sanchez sup. si Dominus in Matrimonium tradat ancillam libero, servitutis conscio, dotis instrumentum ancillæ conficiens, eo ipso ancilla efficitur libera.

Si dixeris ly *Servitutis conscio*, non exprimitur; ac proinde intelligi possunt de libero servitutis ignaro, prout intelligit Gloss. ibi verb. *Sed & si quis*, huic verbis proponens casum: *Si quis ancillam suam alicui libero, credenti eam liberam, collocaverit in Matrimonio, & dotalia conscribat instrumenta, olim fiebant Latini, hodie civis Romani.*

Respondet Sanchez sup. Quamvis textus non explicet, an liber nosset servitutem foeminae; at manifestum est, ita intelligi, ut constat ex Authent. *Ad hoc*, quæ ibi statim inseritur, ubi, quando alter ignorat servitutem, decernitur; ancillam consequi libertatem, sive Dominus; eam in Matrimonium collocans, dotalia confecerit instrumenta, sive non. Atque ita, ut speciale aliquid contineat illa lex unica §. *Sed & si quis homini*, necessariò intelligi debet, quando etiam scienti Dominus tradit conficiens dotalia instrumenta.

Idque amplius confirmatur; quòd decisio illius §. eo innitatur, quòd dotem constituere pro foemina in solis liberis personis procedat, ut in eo expressè dicitur. Atque ita intelligunt Glossa ibi in casus positione, & Molina to. 1. de Justitia tract. 2. disp. 39. §. *Septimus est*. Hactenus Sanchez.

Et quidem Molina ita intelligit hanc legem, uti & Covarruvias de Matr. part. 2. c. 3. §. 7. n. 1. At Glossam sic intelligere, non ex verbis ejus, sup. fideliter relatis, sed magis oppositum colligitur.

Præterea quæro ego: unde probatur, quòd illa l. unica speciale aliquid debeat continere; quippè ut sit distinctio inter d. l. & Authent. sufficit planè, ut Authentica contineat aliquid speciale; sicut reverà continet. Interim tamen ratio legis videtur æqualiter militare in utroque casu; & cum expressè verba legis non meminerint ignorantia servitutis, nil cogit, verba generalia ad eam restringere.

Quia porò verba legis solam conscriptionem instrumenti dotalis exprimunt, & non donationem propter nuptias. Itemque folius ancillæ, & non servi meminerunt; & quando lex voluit servum quoque amplecti, id explicuit, ut constat ex d. Authentica; hinc Sanchez sup. ut dixi, non credit Abbati asserenti, ut audivimus, sufficere donationem propter nuptias; & non foli ancillæ, sed etiam servo tali casu fore concessam libertatem.

199. *Ancilla sit libera per conscriptionem dotis, esse liber foret conscius servitutis, secundum Sanchez.*

200. *Probatur ex jure.*

Confirmatur.

Molina.

201.

Impugnatur.

202.

*An sicut ancilla, in etiam servus fiat liber? Negat Sanchez.*

Affirmat Covar. cum Abbate.

At verò Covar. sup. subscribit Abbati, quantum attinet ad servum; sic enim ait: Quantum his addendum erit, Dominum tradentem servum in Matrimonium, etiam scienti ejus conditionem, eundem servum ex hoc liberum efficere, si dotalia instrumenta ad hoc Matrimonium constituerit, text. in l. un. §. Sed & si quis homini, Cod. de Lat. libert. toll. Gloss. per text. ibi in c. Illud, de Præsumptionibus. Ubi Abbas id esse dicendum censet eo casu, quo ipse servus hæc instrumenta fecerit, præsentem & tacente Domino, nec tunc contradicente, & hoc favore libertatis inductum esse, manifesti juris est. Ita Covarruvias.

203. An sit necesse, ut Dominus per seipsum constituat dotem.

Sed neque in hoc puncto Sanchez sup. fidem habet Abbati. Nam textus, inquit, solum id decernit, quando ipse Dominus conficit; unde non est, cur extendatur ad permissionem, ut alius conficiat. Sic ille.

Sententia Ancillis.